Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Bakalářská práce

2017 Lenka Eisnerová

Univerzita Hradec Králové

Filozofická fakulta

Katedra pomocných věd historických a archivnictví

Purkmistrská kniha města Kolín 1601-1610

Diplomatický rozbor a výběrová edice pramene

Bakalářská práce

Autor: Lenka Eisnerová

Studijní program: B 7105 – Historické vědy

Studijní obor: Archivnictví – historie

Forma studia: Kombinovaná

Vedoucí práce: Ph.Dr. Jana Vojtíšková, Ph.D.

Hradec Králové 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala (pod vedením vedoucí práce)

samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

V Hradci Králové dne 3. 8. 2017

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucí mé bakalářské práce, PhDr. Janě

Vojtíškové, Ph.D., za odbornou pomoc, konzultace, cenné rady a věcné připomínky,

které mi byly užitečné k zpracování mé bakalářské práce. Zároveň bych ráda

poděkovala za velkou trpělivost a pomoc i po narození syna, především manželovi,

dceři a svým rodičům, kteří mi byli velkou oporou, a mohla jsem tuto práci dokončit.

Anotace

EISNEROVÁ Lenka, Purkmistrská kniha města Kolína z let 1601–1610.

(Diplomatický rozbor a výběrová edice pramene), bakalářská práce na Katedře

pomocných věd historických a archivnictví FF UHK, Hradec Králové, 2017.

Bakalářská práce se zabývá analýzou purkmistrské knihy královského města

Kolína z let 1601–1610, která je uložena ve Státním okresním archivu Kolín.

Po stručném nástinu vývoje královských měst a přehledu dějin Kolína a jeho městské

správy se zvláštním zřetelem k vývoji v době předbělohorské, přináší předkládaná

bakalářská práce diplomaticko-paleografický rozbor vybraného pramene a ve světle

dochovaných pramenů jeho zařazení do knihového systému tehdejší kolínské

městské kanceláře. Práce je doplněna výběrovou edicí zápisů obnovování městské

rady v letech 1601–1610, která byla provedena metodou vědecké transkripce.
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Úvod

Oblast městských knih, je jedinečným zdrojem, nabízejícím širokou škálu

ještě nezpracovaného materiálu, který přímo vybízí k jeho zhodnocení

a prostudování. Knihy přinášejí mnoho zajímavých a historicky cenných informací.

Představují jeden z nejdůležitějších pramenů pro poznání vývoje města.
1
I kolínská

městská kancelář respektive její dochovaná písemná produkce se stala předmětem

zájmu pro zpracování některých dílčích prací, věnujících se např. historii města,

městské správě, právním dějinám,
2
či jednotlivým vybraným pramenům. Např.

osmnáct Knih opisů listů odesílaných se dočkalo mimo jiných podrobného

zpracování v disertační práci Jany Vojtíškové.
3
Podkladem pro diplomovou práci

Jana Vojtíška byl Manuál radní a Kniha soudnictví nesporného z let 1376–1401
4
aj.

Výzkum této bakalářská práce je zaměřen na komplexní studium dochované

Purkmistrské knihy z let 1601–1610
5
z kolínské městské kanceláře, kterou můžeme

v soustavě městských knih zařadit mezi knihy městského soudnictví sporného.

Úvodní kapitola stručně nastíní obecný vývoj královských měst, následně

prochází důležité historické okamžiky města Kolína a složení městské rady

se zvláštním zřetelem k vývoji v době předbělohorské. Druhá kapitola zahrnuje

podrobný diplomaticko-paleografický rozbor Purkmistrské knihy z let 1601–1610,

který obsahuje i přehled dochovaných knih z prostředí kolínské městské kanceláře.

Vlastní diplomatický rozbor sleduje vnitřní a vnější znaky studovaného pramene.

Poslední kapitola přináší výběrovou edici zápisů obnovování městské rady

ve sledovaném období, která byla provedena metodou vědecké transkripce. Při řazení

zápisů v edici bylo respektováno chronologické pořadí zápisů podle originálu.

K edici byl vypracován jmenný rejstřík. Práce je doplněna seznamem použitých

zkratek, seznamem použitých pramenů a literatury a vhodně volenou tabelární

a obrazovou přílohou.

1
Ivan HLAVÁČEK – Jaroslav KAŠPAR – Rostislav NOVÝ, Vademecum pomocných věd

historických, Praha 2004, s. 246.
2
Např. Martina PETRÁKOVÁ, Vybrané kapitoly z právních dějin města Kolína, Diplomová práce

na Katedře teorie práva a právních dějin Právnická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci,

Olomouc 2009.
3
Jana VOJTÍŠKOVÁ, Ke komunikaci měst v době předbělohorské (Korespondence mezi Novým

Městem pražským a královskými městy středního Polabí, disertační práce na Katedře pomocných věd

historických a archivního studia FF UK v Praze, Praha 2007.
4
Jan VOJTÍŠEK, Testamenty a testamentární praxe v kolínských městských knihách 1376–1401,

diplomová práce na Ústavu českých dějin FF UK v Praze, Praha 2011.
5
SOA Praha, SOkA Kolín, fond AM Kolín, neuspořádán.
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1 Dějiny královského města Kolína a městská správa

se zvláštním zaměřením na dobu předbělohorskou

1.1 Vývoj královských měst

Pro správné zařazení a posouzení zkoumaného pramene je nezbytné zasadit

ho do širšího dějinného kontextu. Je dobré ukázat a poznat prostředí, z něhož

studovaný materiál pochází. Proto jsem se rozhodla úvodní kapitolu věnovat nejprve

stručnému vývoji královských měst a nástinu dějin samotného královského města

Kolína Nového nad Labem a jeho městské správy.

Každé středověké město mělo svého pána, podle vrchností se v Čechách

vytvořily dvě hlavní kategorie královských a poddanských měst. Většina

královských měst vznikla již během 13. st. a jen ojediněle přibyla později.

Královská města byla významná z hlediska státu, společnosti, panovníka i měst

samých.
6
Vznikala na královské půdě, jejich přímým pánem byl král a po husitské

revoluci vytvořila zvláštní městský stav. Královská města se stala důležitou součástí

vlastní královské domény. Vznikla pevná soustava měst a hradů, jež zajišťovala

výkon panovnické pravomoci vojenské, správní a soudní a současně i zdroj příjmů

pro krále a jeho dvůr.

Panovníkovi plynul z měst příjem z propůjčení půdy a od 14. st. také

ze zvláštní berně, další příjmy pocházely i z privilegií, z regálů aj. Pokud příjmy

nestačily, panovník se obrátil s žádostí o úvěr právě na města, ušetřeno nebylo ani

město Kolín. Výpůjčky sice byly potvrzeny úpisy i ručením, ale návratnost byla

komplikovaná. Pokud totiž došlo k zástavě berně nebo jiného příjmu z města na delší

dobu šlechtickému věřiteli, hrozilo městu poddanství, dostala se tedy na úroveň

poddanských měst.
7

V průběhu husitství se města většinou zbavila své závislosti na panovníkovi

a stala se jednou z vedoucích politických sil v zemi. I když byla postupně obnovena

královská moc, města vyvíjela mimořádné úsilí, aby si udržela získané postavení.

Právě v důsledku husitské revoluce totiž došlo k jejich politickému i ekonomickému

6
Základní přehled českých a moravských královských měst do r. 1610 podává Zdeňka HLEDÍKOVÁ,

in: Jan JANÁK – Zdeňka HLEDÍDKOVÁ – Jan DOBEŠ, Dějiny správy v českých zemích od počátků

státu po současnost, Praha 2005; K hospodářské základně a královské moci: Josef MACEK,

Jagellonský věk v českých zemích (1471–1526), díl 1., Praha 1992.
7
František HOFFMANN, České město ve středověku, Praha 1992, s. 287–289; K vývoji měst též: Jiří

KEJŘ, Vznik městského zřízení v českých zemích, Praha 1998.
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posílení. Města se dostala do zemských sněmů a získala hlasovací právo, postavila

se tedy jako rovnocenný partner šlechtickému stavu.
8
Význam měst i nadále rostl.

K obratu dochází až za vlády Jagellonců, kdy šlechta rozpoutala boj proti politickým

a ekonomickým výsadám měst.
9
Ostré konflikty, které mohly mnohokrát přerůst

v občanskou válku, ukončila až roku 1517 Svatováclavská smlouva. Jednalo

se o jakýsi kompromis, městům byla potvrzena práva na sněmech, jako tzv. třetí stav,

šlechta se zase v tomto období prosazuje v tzv. hospodaření ve vlastní režii.
10


[…]


Šimon Šilhánek z Choustníku 01. 06. 1607 [fol. 135r]

Volf Nyškovský 29. 06. 1607 [fol. 136r]

Jan Mládek 27. 07. 1607 [fol. 137r]

Jan Krumpolec 24. 08. 1607 [fol. 137r]

Vavřinec Soběslavský 21. 09. 1607 [fol. 137v]

Jan Sedlčanskej 19. 10. 1607 [fol. 139r)

Jan Šárek 16. 11. 1607 [fol. 140v]

Tobiáš Dubský 14. 12. 1607 [fol. 141r]
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Tab. č. 12

1608

Purkmistr zvolen

Jan Příbramský 11. 01. 1608 [fol. 141v]

Burian Čulík 08. 02. 1608 [fol. 143r]

Cyprian Volyňský primátor 07. 03. 1608 [fol. 144v]

Šimon Šilhánek z Choustníku 04. 04. 1608 [fol. 145r]

Cyprian Volyňský – primátor 02. 05. 1608 [fol. 149r]

Šimon Šilhánek z Choustníku 30. 05. 1608 [fol. 149r]

Volf Nyškovský 27. 06. 1608 [fol. 150v]

Jan Mládek 25. 07. 1608 [fol. 152r]

Jan Krumpolec

22. 08. 1608 [fol. 153v]

Havel Rorejc 19. 09. 1608 [fol. 154v]

Jan Sedlčanský 17. 10. 1608 [fol. 155v]

Karel Zikmundů 14. 11. 1608 [fol. 158r]

Mikuláš Peycerin ze Mstětic 12. 12. 1608 [fol. 159v]
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Tab. č. 13

1609

Purkmistr Zvolen

Tobiáš Dubskej 09. 01. 1609 [fol. 160v]

Jan Příbramský 06. 02. 1609 [fol. 163r]

Petr Podmanický z Rájova 06. 03. 1609 [fol. 164r]

Cyprian Volyňský primátor 03. 04. 1609 [fol. 165v]

Šimon Šilhánek z Choustníku 01. 05. 1609 [fol. 167v]

Cyprian Volyňský – primátor 15. 05. 1609 [fol. 171r]

Šimon Šilhánek z Choustníku 12. 06. 1609 [fol. 173v]

Volf Nyškovský 10. 07. 1609 [fol. 174v]

Jan Mládek 07. 08. 1609 [fol. 175v]

Jan Krumpolec 04. 09. 1609 [fol. 177v]

Havel Rorejc 02. 10. 1609 [fol. 179v]

Jan Sedlčanský 30. 10. 1609 [fol. 183v]

Karel Zikmundů 27. 11. 1609 [fol. 185v]

Mikuláš Peycerin ze Mstětic 25. 12. 1609 [fol. 186v]

Tab. č. 14

1610

Purkmistr Zvolen

Jan Příbramský 22 02. 1610 [fol. 189r]

Petr Podmanický 19. 02. 1610 [fol. 190v]

Jan Šárek 19. 03. 1610 [fol. 192v]

Cyprian Volyňský – primátor 16. 04. 1610 [fol. 193v]

Šimon Šilhánek z Choustníku 14. 05. 1610 [fol. 195v]

Volf Nyškovský 11. 06. 1610 [fol. 198v]
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Ukázka č. 1

Veduta města Kolína z r. 1640
256

256
SOA Praha, SOkA Kolín, fond AMK Kolín, neuspořádán, Sbírka grafických listů, bez inv. č.
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Ukázka č. 2

Vazba Purkmistrské knihy z let 1601–1610
257

257
SOA Praha, SOkA Kolín, fond AM Kolín, neuspořádán, Purkmistrská kniha 1601–1610.
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Ukázka č. 3

Zápis písaře A – Jan Kirchpryk Berounský
258

258
SOA Praha, SOkA Kolín, fond AM Kolín, neuspořádán, Purkmistrská kniha 1601–1610, fol. 19v.
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Ukázka č. 4

Zápis písaře A – Jan Kirchpryk Berounský – druhý typ písma
259

259
SOA Praha, SOkA Kolín, fond AM Kolín, neuspořádán, Purkmistrská kniha 1601–1610, fol. 76r.
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Ukázka č. 5

Zápis písaře B
260

260
SOA Praha, SOkA Kolín, fond AM Kolín, neuspořádán, Purkmistrská kniha 1601–1610, fol. 78r.
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Ukázka č. 6

Zápis písaře C – Jakub Brodský“
261

261
SOA Praha, SOkA Kolín, fond AM Kolín, neuspořádán, Purkmistrská kniha 1601–1610, fol. 118r.
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Ukázka č. 7

Zápis písaře D
262

262
SOA Praha, SOkA Kolín, fond AM Kolín, neuspořádán, Purkmistrská kniha 1601–1610, fol. 103v.
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Ukázka č. 8

Zápis písaře E
263

263
SOA Praha, SOkA Kolín, fond AM Kolín, neuspořádán, Purkmistrská kniha 1601–1610, fol. 122r.
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Ukázka č. 9

Zápis písaře F – M. Štěpán Pruner z Prahy
264

264
SOA Praha, SOkA Kolín, fond AM Kolín, neuspořádán, Purkmistrská kniha 1601–1610, fol. 197v.
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Ukázka č. 10

Titulní list obnovení městské rady v roce 1608
265

265
SOA Praha, SOkA Kolín, fond AM Kolín, neuspořádán, Purkmistrská kniha 1601–1610, fol. 146r.
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Ukázka č. 11

Titulní list Purkmistrské knihy z let 1615–1628
266

266
SOA Praha, SOkA Kolín, fond AM Kolín, neuspořádán, Purkmistrská kniha 1615–1628, fol. 1r.
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Ukázka č. 12

Zápisy poslední vůle v knize testamentů
267

267
SOA Praha, SOkA Kolín, fond AM Kolín, neuspořádán, Liber testamentorum 1584–1688, fol. 11.