Bakalářská práce studentky Lenky Eisnerové s názvem „Purkmistrská kniha

královského města Kolín z let 1601-1610 a výběrová edice pramene“ si klade za cíl

diplomaticky analyzovat a částečně edičně zpřístupnit jeden z nejvýznamnějších pramenů,

který se dochoval z počátku 17. století v kolínském městském archivu a je možno ho řadit

mezi knihy městského soudnictví sporného.

Práce čítá i s přílohami 118 stran. Struktura práce je promyšlená, jazyková úroveň

textu je dobrá. Citační norma je užívána náležitě. Po úvodu, v němž autorka srozumitelně

uvedla cíl a koncepci své bakalářské práce, zařadila kapitolu zaměřenou na dějiny města

Kolína se zvláštním zřetelem k době předbělohorské, aby bylo účelně představeno prostředí,

v jehož rámci byl výzkum realizován. Druhá kapitola, velmi dobře koncipovaná, je věnována

diplomatické analýze studovaného pramene, kde autorka prokázala překročení formálního

diplomatického rozboru a jeho studiem přinesla nová zásadní zjištění, která přispívají

k poznání kolínské kancelářské praxe. Je v tomto smyslu chvályhodné, že neanalyzovala

knihu izolovaně, ale seznámila se i s dalšími dochovanými prameny knihové povahy

sledovaného archivního fondu. Třetí kapitola představuje výběrovou edici, jejímž

prostřednictvím je formou transkripce zpřístupněno složení kolínských městských rad z let

1601-1610. Připojen je i podle pravidel ediční praxe jmenný rejstřík, který umožňuje využití

předkládané práce. Práci uzavírá seznam použitých zkratek, soupis pramenů a literatury, a

vhodně volená tabelární a obrazová příloha.

Předkládanou bakalářskou práci, která splnila cíle, jež si kladla, doporučuji

k obhajobě.
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